

\*  
Số 09-KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020)

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BTGTU, ngày 28/10/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử hình thành, phát triển và truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đặc biệt trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng, phát triển, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của công chức, viên chức và người lao động đối với Đảng, Nhà nước cũng như sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức do đại dịch Covid-19 gây ra, nắm bắt thời cơ, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh, triển khai hiệu quả, đồng bộ Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, các chương trình hành động, kế hoạch, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội XI, góp phần sớm đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

3. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức hiệu quả, thiết thực với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có sức lan tỏa sâu rộng, tạo bầu không khí phấn khởi, thi đua lập thành tích chào mừng thành công đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XI Đảng bộ tỉnh; chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Những chặng đường lịch sử vẻ vang của Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam qua các thời kỳ đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Vị trí, vai trò và đóng góp to lớn của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong việc đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; tập hợp, phát huy sức

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội; giám sát, phản biện xã hội; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

3. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên; kết quả trong đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới.

4. Tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc và các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động; các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm diễn ra ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các đoàn thể; đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

### III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ tình hình thực tế, các chi ủy, đảng ủy cơ sở phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đoàn thể lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; chú trọng lồng ghép, gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của quê hương, đất nước, như:

- Tổ chức tuyên truyền miệng, tọa đàm, hội thảo...
- Tổ chức họp mặt truyền thống, các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước, nhớ nguồn”, về nguồn, thăm hỏi động viên, tôn vinh cán bộ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam qua các thời kỳ.
- Tổ chức phát động các phong trào thi đua, các cuộc thi tìm hiểu, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng.
- Tham gia Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2020.
- Tổ chức tuyên truyền trên Website, trang thông tin nội bộ và mạng xã hội (Vcnet); tuyên truyền tại các cuộc họp chi bộ, sinh hoạt các đoàn thể (để cương đã đăng trên Website của Đảng bộ Khối).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với diễn biến tình hình dịch Covid - 19. Cấp ủy trong các cơ quan: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Đồng Khởi; Đài Phát thanh và Truyền hình; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre, các đoàn thể cấp tỉnh phối hợp với lãnh đạo cơ quan thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền kỷ niệm theo tinh thần Hướng dẫn số 01-HD/BTGTU, ngày 28/10/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền; chọn lọc, đưa nội dung tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) vào Tài liệu sinh hoạt chi bộ tháng 11/2020. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

người lao động; chủ động đăng tải thông tin tích cực trên mạng xã hội và Website Đảng bộ Khối.

## V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020)!

2. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết!

Thành công, thành công, đại thành công!

2. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, nắm bắt thời cơ, vượt qua thách thức, thực hiện thắng lợi mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”!

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020). Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và ban chấp hành các đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Thường vụ ĐUK,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức,
- Ban Thường vụ Công đoàn các Khu công nghiệp,
- Đăng Website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Võ Văn Kiệt